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lhre GroBe Anfrage vom 22.07.2021
Entsiegelung von Schulhofen und Dachniederschlagswassernutzung von Schulen und stadtischen
Kindergarten vom 22.07.2021

Sehr geehrte Damen, sehr geehrte Herren,
lhre Gro3e Anfrage beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Wie hoch ist die Gesamtflache aller Darmstadter Schulhéfe?
Bitte aufgeschlusselt auf die einzelnen Schulen.

Antwort:

Die Gesamtflache aller Darmstadter Schulgrundstiicke betragt 533.100 m? (siehe beigefligte Tabelle nach Schulgrundstiicken aufgeschlisselt).

Die Flachen auf einem Schulgrundstiick sind grundsatzlich zu unterteilen nach tberbauten Flachen, Wegeflachen, Griinflachen, Parkplatzflachen, Feuerwehraufstellflachen und Schulhofflachen.

Eine differenzierte Betrachtung der jeweiligen Flachen auf den Schulgrundstiicken war bisher nicht erforderlich, entsprechend kénnen die Flachen der Schulhofe nicht flachengenau ermittelt werden, da zeit- und kostenaufwandige Aufmale erforderlich waren.

Den jeweiligen Status der einzelnen Flachen auf den Schulgrundstiicken zu erheben, ware im Verhaltnis zum Nutzen dieser Erhebung unverhédltnismaBig aufwandig.

Frage 2:
Welche Schulhtfe haben das Potential flr eine Entsiegelung und wie grof3 waren die Flachen?
Bitte aufgeschlisselt auf die einzelnen Schulen.
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Antwort:

Grundsatzlich haben alle noch nicht entsiegelten Flachen Potential flr eine Entsiegelung. Eine Aufschlisselung nach einzelnen Schulen ist nicht méglich (siehe Antwort zur Frage 1).

Zur generellen Vorgehensweise bei SanierungsmaBnahmen und Neubauten ist Folgendes anzumerken:
Wenn Bauantrage flir Gesamtsanierungen oder Neubauten eingereicht werden, missen automatisch auch Entwasserungsgesuche flr Dachflachen und AuBBenanlagenflachen eingereicht werden. Der Nachweis der Dachentwasserung wird grundsatzlich tber Rigolenentwasserung auf dem Grundstiick nachgewiesen. Bei dem Nachweis der AulBenanlagenentwasserung werden z.B. wasserdurchlassige Pflaster verwendet oder eine wassergebundene Kiesflache verbaut. Fir den Fall eines Starkregens werden individuelle Lésungen wie z.B. Versickerung lber Retentionsflachen (Versickerungsmulden) auf dem Grundstiick hergestelit.
Beispielhaft dafiir kann die Ludwig-Schwamb-Schule in Eberstadt genannt werden.

Frage 3:
Wurden schon Schulhofe entsiegelt und wenn ja, welche?

Antwort:

Entsprechend der beschriebenen Vorgehensweise zu 2. kénnen beispielhaft die Ludwig-Schwamb-Schule, Erich-Kastner-Schule, Herderschule, Ernst-Elias-Niebergall-Schule genannt werden. Bei geplanten Schulbausanierungen und Neubauten, z.B. bei der Bertolt-Brecht-Schule oder der Christoph-Graupner-Schule, wird entsprechend vorgegangen.

Frage 4:
Welche Kosten sind bei der Entsiegelung angefallen (pro m?) und welche Erfahrungen liegen vor?

Antwort:
Eine Ermittlung der Kosten im Rahmen ausgefiihrter AuBenanlagen nur flr Entsiegelung, kann aus der bestehenden Datenlage nicht ermittelt werden.

Frage 5:
Gibt es dariiber hinaus auch Versiegelungsflachen bei stadtischen Kindergarten?
Falls ja, hier ebenfalls die Fragen 1 bis 4.

Antwort:
Fir die Flachen bei stadtischen Kitas gilt die gleiche Vorgehensweise (siehe Antworten zu den Fragen 1 bis 4).

Frage 6:
Bei welchen Schulen und stadtischen Kindergarten wird das Dachniederschlagswasser aufgefangen und als Gebrauchswasser genutzt?

Antwort:

Eine Grauwassernutzung wird aktuell an der Stadtteilschule Arheilgen im Rahmen der Gesamtsanierung und Erweiterung der Geb&ude B und C geplant. Bisher wurde keine Grauwassernutzung an stadtischen Gebduden realisiert.

Frage 7:
Bei welchen Schulen und stadtischen Kindergarten wird das Dachniederschlagswasser per Rigole, Schluckbrunnen oder sonstige MaBnahmen versickert?


Antwort:
Siehe Antwort zu den Fragen 2 und 5.

Frage 8:
Plant die Stadt im Sinne dieser Anfrage aktiv zu werden und wenn ja, welche MaBBnahmen sind geplant und welche wurden bereits durchgefthrt?

Antwort:
Die Stadt ist im Sinne der zuvor beschriebenen Vorgehensweise aktiv und wird entsprechend bei allen stadtischen SanierungsmafBnahmen und Neubauten EntsiegelungsmafBnahmen und Versickerungsma/3-

nahmen realisieren.

Mit freundlichen Grif3en

Jc&:hen Partsch

Oberblrgermeister

Anlage
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